
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito em exercício, VOLNEI RODRIGUES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 31/2022 

b) Licitação: PR 22/2022 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Menor preço 

e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 24/03/2022 

g) Objeto da licitação: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, VINCULADO AO 

PROCESSO SGPe N. SCC 00020854/2021/SED, OBJETIVANDO EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS À 

PORTARIA N. 466/SEF/SC – 22/11/2021, ANEXO ÚNICO – TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS,  CELEBRADO 

ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DE SC E O MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA/SC, CUJAS 

ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONCTRAM-SE NO ANEXO I DESTE EDITAL. 
h) Fornecedores e itens vencedores: 

 4811 - FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA (37.532.344/0001-51) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 39732 - VEÍCULO AUTOMOTOR, 0KM, DE NO 

MÍNIMO 15 (PASSAGEIROS) +1 (MOTORISTA) 

LUGARES, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS: 

cintos de segurança em todos os assentos; banco dos 

passageiros reclináveis, motor a diesel dianteiro de 04 

(quatro) cilindros em linha com potência mínima de 130 

CV, 16 válvulas; injeção eletrônica, turbinada e 

intercoolada; ar condicionado no painel e ar condicionado 

central, trio elétrico (trava, vidro e alarme), Rádio AM/FM 

entrada USB, banco do motorista com regulagem de altura; 

freios a disco nas 04 rodas com ABS, air bag duplo, 

Distância entre eixos de no mínimo 3.665 mm; 

comprimento externo mínimo de 5.910 mm, largura 

externa mínima de 1.993 mm; tacógrafo digital; direção 

hidráulica; faróis com regulagem de altura; porta lateral 

corrediça, com fechamento automático, através de botão 

próximo ao motorista e remoto, tanque de combustível 

com capacidade mínima de 90 litros, rodas aro 16"; com 

todos os equipamentos obrigatórios  de segurança exigidos 

pelas leis de trânsito vigente , ano no mínimo 2022, 

modelo no mínimo 2022, garantia de no mínimo 12 meses. 

UN RENAULT 1  

244.499,00 

 

244.499,00 

Total (R$):  

244.499,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
221 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 1.7 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
 

Agronômica-Santa Catarina, 24 de março de 2022 
 

VOLNEI RODRIGUES 
Prefeito em exercício 


